
                                         Dějepis 8. ročník- práce od 16. 3. – 20. 3.  

 

Dobrý den, posílám Vám zápis ke stranám 100 – 102. Strany si v učebnici pročíst. Zápis si 

buď opíšete, nebo si ho vlepíte do sešitu. Pokud budete mít nějaké dotazy, můžete mně napsat 

na email: jelinkova@zsvyhlidka.cz  

 

Emancipace žen ve světě 

 Emancipace žen začala nejdříve ve Spojených státech amerických, protože zde ženy 

měly rovnoprávnější postavení než v Evropě. 

 Velkým zlomem byla válka Severu proti Jihu- ženy musely přebírat mužské práce a po 

válce nezbylo některým ženám nic jiného než se živit samy.  

 Pokud žena měla vlastní příjem, byla svobodná a nezávislá.  

 Mnoho žen zjišťovalo, že je důležitější vzdělání než rodina.  

 Ženy také chtěly volební právo – americké ženy dostaly volební právo po první 

světové válce - 1919  

  V Anglii se ženy snažily o volební právo již od 40. let 19. století 

 Byly radikálnější než ženy americké a nebály se ani demonstrací a násilných činů.  

 Od 2. pol. 19. stole evropské ženy mohou studovat univerzitu v Curychu.  

Emancipace v českých zemích 

 Českým ženám bylo velmi důležité poskytnout vzdělání, aby se v případě potřeby 

mohly živit samy.  

 Až v 90. letech 19. století bylo otevřeno dívčí gymnázium, kde mohly dívky získat 

maturitu.  

  Až na začátku 20. století mohly ženy studovat medicínu na VŠ.  

  Také se bojovalo o volební právo, které však ženy získaly v roce 1918, tedy po 

skončení první světové války a vzniku Československa.  

 

 

 

 

mailto:jelinkova@zsvyhlidka.cz

